QVANT.

V A N D O Q V I D E M inter †Principes & Status Imperij, & primarios nobiles immediatè Imperio subiectos, ob turbatā iuridictionē, vel posselliōnem alicuius iuris, putā pīscādi, pascendi, venandi, aucupandi, exigendi tributa, imponendi inductiones siue collectas, & similiū iuriū, nec non ratione priuilegiōrum, regalium, finium regundorū, & tessere publicae securitatis, siue salui (vt vocat) conductus, grauissimæ controvēstie & cōtentiones vtrinq; exoriantur, ita ut horum iuriū & priuilegiōrum euendorū gratia, sēpē ad arma veniant, pacemq; publicā, coactis hominibus, non sine maximo innocentium subditorum, & vicinorum malo atque dispēdio, pessimo exemplo perturbent: ideò singulares quædā Imperij Constitutiones cōmuni Statuum Imperij cōniēnsu, in Comitijs Imperialibus diuersis in locis promulgatæ, & Constitutioni Pacis publicæ adiunctæ sunt, ut sunt Constitutio super litigiosa possessione, super J. diffamari, de mandatis sine clausula, de relaxatione iuramenti ad effectum agendi, & de Causis fiscalibus, de quibus Cōstitutionibus quid in Camera Imperiali Spiræ hactenū ex facto obseruatum sit, lib. i. Obser. Practicarum dixi. Hoc aut̄ singuli- li libro, de cōstitutione pignorationis prolixius dicā. Est enim usus usus t̄ huius Constitutionis in Camera omniū frequentissimus, & ad pacē publicā conseruandā pricipue spectat: quod vel ex eo manifestū eundit, q̄a non habet ista Cōstitutione inter qualibet personas locū: sed tantū inter Principes, Ordines, siue Status, & nobiles Imperio immediatè & principaliter subiectos, qui ob huiusmodi pignorationem offensi, pacem publicā armata manu, collestis hominibust, turbare atq; violare possent, qui nocendi habent facultatem, & ob potētiā nocere possunt. Ita enim disertis verbis ipsa pignorationis Constitutione disponit, prout habetur in Ordinat. Cameræ Imperialis, part. i. titu. ii. Nam nisi vtraque pars (scilicet tam pignorator quam pignoratus) immediate subiecta sit Imperio, processus super illa Constitutione, putā mandatum sine clausula iustificatoria, de relaxādō captiō, vel restituēda re ab-

re ablata, & citatio super iure pignorationis in Cameræ obtineri nequit, ad veritatē enim copulatiuæ, utrumque requiritur esse factū, text. in l. si quis ita stipulatus fuerit decem, ff. de verbis oblig. Et quoties lex certam qualitatem requirit, necesse est ante omnia talem qualitatem probare, text. in l. prætor ait, la. 1. §. docere, ff. vi bono. rapto. cum similibus. Deficiente enim qualitate Constitutionis, deficit iurisdictio Cameræ: nam verbis legis cœfiantibus, ipsa quoque dispositio legis cessat, text. in l. 4. §. toties, ff. de damn. infect. & in l. 1. §. quod autem ait, ff. ne quid in flum. public. latè Hippo. in l. si quis, num. 130, ff. de questionib. Ias. in l. non solum. §. sciendum, nume. 3. ff. de noui oper. nunciat. & per multa allegata in tracta. fracte pacis lib. 1. cap. 13. [Pulchrè Bald. in l. non ignorat, num. 3. C. qui accusar. non poss. vbi dicit, quandò qualitas est causa seu ratio introducendi personam in iudicium, tunc debet talis qualitas, si adversarius eā neget, ante litis contestationē probari. Similiter si qualitas est causa excludendi personam à limine iudicij, tunc debet in limine iudicij, & ante litis contestationem probari, per text. in d. l. non ignorat, & in c. super literis, de rescript. vide Præctica. Obseruat. libr. 1. Obser. 3. & Obseruat. 31. num. 2.

¶ cum sequen.] Pignoratio t̄ vero ex Constitutione Imperij fieri dicitur, quando Status vel Nobilis Imperij, alterius Status, vel Nobilis subditos, aut eorum bona mōbilis, ob contentiosam iurisdictionem, vel possessionem alicuius iuris, quod eo loci, vbi sit pignoratio, prætenditur, capit, & pignori accipit, quando vnuſ pro alio, et res vnius pro re alterius apprehenditur, sic alijs pro alio grauatur, text. in c. 1. de iniurijs, libr. 6. Iacob. à Canibus

4 in tract. repræsalia. in prima par. num. 1. Differt autem t̄ pignoratio à repræsalij, item ab arresto & spolio: nam repræsaliz, licet pignorations in iure appellantur, per text. in d. c. 1. Barto. in Auchen. vt non siant pignorations pro alijs personis, &c. num. 1. tamen multum à pignorationibus Imperij differunt, quia t̄ repræsaliz ob denegatam iustitiam antiquitū publica authoritate, & Principis superioris consensu concedebantur, per textum in c. domi-

c. dominus noster, 23. q. 2. Bart. & Iacob. à Canibus latè in suis tractatibus de repræsalij: sed pignoratiōnes obturbatam iurisdictionem vel posseſionem ſunt, idque priuato arbitrio. Arrestum t̄ verò, ſive manuum inieſtio, aut apprehēſio nihil quoq; commune habet cum pignoratiōne, [quod est intelligendum de Arrestis priuatarum personarum, vt in frā ſuo loco plenius explicabitur. Nam huiusmodi Arresta] ex singulari cauſa inter quālibet personas, etiam priuatas obtinent, quæ nobis ex contractu, ex delicto, vel quāli, obligatae ſunt: & ſunt authōritate magistratus, quandò alicui interdictur, ne loco excedat, niſi bona voluntate aduersarij ſui, qui de eo apud magistratum conqueſtus eſt, vel cūm res alicuius ex cauſa pro ſecuritate noſtra, publica authōritate detinetur, ita vt auſterri nequeat inuitio eo, qui manuum inieſtione, prehensionem, ſive arrestum impetravit, & huiusmodi arresta quæ ſunt authōritate Magistratus, paſſim in Germania permittuntur, per notata Obſer. libr. 1. Obſeruat. 44. Et Imperator etiam conſueuit ad instantiam creditorum, diplomata, literas patentes vocant, offene patenten/oder Käyferliche befelch/ contra latitantes & fugitiuos debitores concedere, vt vbiique locorum in Imperio per Magistratum prehendi, & iuri ſisti poſſint, Das ſie auß rechte allenhalben im Hanſ. Röm. Reich/ angehalten werden mögen / quia qui vbiique habitat, quicquam habitat, text. in 1. eius qui, 5. si quis domicilio, ſt. ad municipa. & ideo vbiique forum ſortitur, & paſſim in Imperio ſisti, & conueniri poſteſt, tex. in 1. diēs cautio- ni. 5. prætor ait, ff. de damn. infec. Bar. Alex. & alij ibid. Pa- nor. in c. fi. nu. 3. de for. compet. [vide glo. in l. i. in verbo, reperiuntur. C. vbi de crim. agi oport.] Vide Pyrrhum ad conſuet. Aurelianenses rub. de execut. instr. cap. 11. & tie, de executione ex locato, cap. 7. Sed pignoratio fit propria & priuata authōritate, & contra innocētem, qui alterius odio prægrauari non debet, text. in 1. non debet. ff. de reg. iur. cū concordantib. neq; procedit inter quālibet perso- nas, ſed tātūm inter eas obtinet, quæ principaliter Imper- rido

7. rio subdite sunt, ut dictum est. Spolium ter quoque à pigno-
ratione differt, quia illud ad interdictum Recupe posse
hec verò ad interdictum Retinendre pertinet. Et enim
nihil aliud pignoratio, quam turbatio possessionis, quan-
do quis captis pignoribus iure suo vti prohibetur, iuxta
text. in l. penul. ff. de seruitu. & in l. sicuti. §. dicit igitur ff.
si serui. vendic. & in l. i. §. hoc interdictum sufficit ff. vti
possid. vt suo loco prolixius dicetur: item spolium nō ha-
bet locum, quando res mobilis aufertur, cùm nullum ter
interdictum possessorum pro re mobili comparatum sit,
text. in l. i. §. illud. ff. de vi & vi arma. glo. Bart. & Alex. in
l. rem quæ nobis ff. de acqui. poss. circa mobilia non cadit
spoliatio, sed competit actio furei, vti bonorum raptoru,
actio ad exhibendum, text. in d. l. i. §. illud, vel alia re-
media possessoria dantur, quæ recensentur per Bart. & A-
lex. in d. l. rem quæ nobis. Maran. part. 4. dist. 7. nn. 22. cum
seq. Ancha. consi. 24 8. num. 3. incip. Ad prædicta dubia. Pi-
gnoratio verò fit in ter rebus mobilibus, quia pignus à pu-
gno dicitur, & propriè in mobilibus consistit, text. in l. e.
ff. de pig. act. & in l. plebs. §. pignus. ff. de verb. sign. & hoc
10. intelligendum est, quoad punctum mandati: nam ter pro-
cessus pignorationis bipartitus est, vt infrà Obser. 13. di-
cetur, nimirum mādati & citationis. Primò mādat Imperator, vt persona capta ante omnia relaxetur, vel res
pignoratitia vestigio restituatur: deinde citatur pigno-
rator vt causam pignorationis in termino præfixo dedu-
cat sub poena perpetui silentij iuxta text. in l. Titia. ff. de
accusatio. Processus igitur mādati ad personas & res mo-
biles pertinet: citationis verò ad interdictum Retinendre
possess. quod de rebus mobilibus comparatum non est,
cùm nullum interdictum ad res mobiles spectet, text. in
d. l. i. §. illud. ff. de vi & arma. Barto. Alexan. Maran. & An-
char. vbi suprà quod ter tamen intelligendum est princi-
paliter, quia in consequentiam etiam pro rebus mobilib-
us interdictum possessorum datur, d. l. i. §. illud. Alex.
in d. l. rem quæ nobis, num. 8. per text. in c. grauis, de rest.
spol. Nam ex interdicto Recuperandre non solum venit
restitutio rei inualizre, sed etiam plenariâ integraque re-
stitutio

titutio rerum mobilium inde ablatarum, item restauratio damnorum, fructuum perceptorum, & qui percipi potuissent, per text. in d.c. gratis. Panormi. ibid. nom. 1. & communiter Canonist.

OBSERVATIO II.

De repr&efalijs & eorum origine.

S V M M A R I A.

- 7 *Repr&efalia dicuntur pignorationes.*
- 2 *Repr&efaliae sunt iure diuino, naturali, & ciuili permisae, ob denegatam iustitiam.*
Repr&efalia regulariter non valent, unde, qui eas licitatem allegat, casum exceptum probare debet. ibid.
- 3 *Imperator in Imperio non concedit repr&efalias, qui apud publicam perturbant.*
- 4 *Imperator dat privilegia contra repr&efalias.*
- 5 *Vsus repr&efalarum antiquissimus est.*
- 6 *Numa Pompilius primus faciales constituit, & de officiis eorum.*
- 7 *Androlepsia pignorationes hominum dicuntur.*
- 8 *Clarigatio latine, pro repr&efalijs.*

RE P R A E S A L I A Barbaro vocabulo dicuntur pignorationes rerum, & personarum, quando vnu pro alio, & res vnius pro re alterius apprehenditur, tex. in c. 1. de iniur. lib. 6. & antiquitus concedebantur a Principe, vel magistratu, merum & mixtum Imperium habente, ob iustitiam denegatam. An autem thuiusmodi repr&efalias iure diuino naturali, gentium, & ciuili valeant, in utramque partem varie disputatur, sed communis Dd. voto concluditur, tas regulariter valere, esseque speciem iusti bell*i*, ne pereat iustitia: na iure diuino dicitur, quod contra illam gentem, quaz nobis negligit facere iustitiam, bella geri possint, ut dicit August. in lib: quazst: & transsumptiue in Canone, dominus noster, et q. 1. & per consequens subditi illius domini; qui iusticiam facere neglexit, capi, & coru bona auferri poterunt; ut traduat Batt:

- Barto. Marti. Laudensis, & Jacob. à Canibus omnium amplissimè in suis tractatib. de repræfalijs, ad quos me breuitatis gratia remitto. Innoc. in c. olim causam, num. 6. de restit. spoli. Cano. ibid. vbique ex iure diuino, Canonico, & Ciuiili hoc comprobant, sed illam communem regulam 34. modis limitat Jacob. à Canibus, quem in materia repræfalias omnino vide. [Sed ego existimo repræfalias regulariter non valere, & non habere locum nisi in specialibus casibus exceptis nuncupatim à regula prohibitiua, nemo enim alterius odio prægrauari debet. Regulariter enim omnia Arresta ipso iure nulla sunt, toto tit. C. de proh. pecu. sequestrat. & §. 1. Authen. vt non fiant pignorat, qui igitur allegat repræfalias esse licitas, casum exceptum probare debet, alias statut regule prohibitiuꝝ, quia qui regulam pro se habet, ius firmum habere dicitur, donec exceptio probetur, text. in l. ab ea parte. ff. de probat. Ias. in l. 2. num. 33. ff. si quis cautio. Parli. consil. 41. num. 17. cum seq. volu. 1. incip. optimum ius, quem omnino vide.] Præterea quicquid sit de iure communi, Imperatores tamen Romanorum non consueverunt concedere repræfalias ob denegatam iustitiam, vel aliam etiā ob causam, eis hoc sēpē petitum meminerim, idq; eo fine: nam in concedendis repræfalijs pugna quodammodo offertur, vnde bellum sequitur, & licet illud iustum esse dici posset, text. in d.c. dominus noster, tamen quantumuis iustum sit, infinita secum trahit incommoda, & latrocinij atque publicis scandalis viam aperit, quibus summus Princeps ansam præbere non debet, text. in l. nam salutem. ff. de offic. præfec. vigil. & in §. 1. de pac. tenen. & iuram. firman. & in c. 1. de prohib. feud. alienat. per Frederic. [maximè si ad priuatam utilitatem petantur repræfalijs, que publicæ quieti postponi debet, text. in l. ita vulneratus. §. multa. ff. ad l. Aquil. cum similibus.]
- 4 Imò † Imperator non grauare concedit Statibus Imperijs, & ciuitatibus liberis, priuilegia contra huiusmodi repræfalias, etiam sine causa cognitione, quia talis concessio pacem publicam concernit, neque alicuius presentiam, & per consequens nullam citationem requirit, text.

text. in l. i. & in l. 4. §. videamus. ff. de fideicommiss. libert. & in l. qui potest inuitis. ff. de regul. iur. Ias. in l. rescriptum. num. 4. ff. de pact. Vixum autem t repressaliarum, ut hoc obiter dicam, non nouitia consuetudine, ut Barto. in suo tracta. repressal. circa initium voluit, sed à vetustissimis Romanorum legibus radicem sumpsisse existimat Zas. ad d. 1. 2. §. & ita leges. ff. de orig. iur. in verbo, latas, circa finem, putā t ab ipsis Fecialibus, à Numa Pompilio secundo Romanorum rege primò constitutis, quorum officium erat custodire, ne alicui confederatae vrbi bellum à Romanis iniustum inferretur: quòd si forte ab alijs federa violarentur, repetere res: & si non redderentur, bellum decernere. Ibat enim ad foedifragam ciuitatem Fecialis, & admonitis ut iusta faceret, nisi paruissent (dijs foederū inspectoriibus inuocatis) bellum comminabatur. De modo, forma, atq; solenitatibus Fecialiū, vide Diony. Halycar. Liuiū, Fenestellā, & Plutarchum. Hinc emerisse vixum repressaliarū Zasius existimat. Ius quoq; t pignorandum hominū antiquissimum fuisse scribit Budæus ad l. aut facta. §. euentus. ff. de poenis. Moris, inquit, antiquissimi fuit, ut qui cædē perpetrassent, si quum in externam urbem profugissent, ad poenā exposciri nō dederentur ijs, ad quos facinus admissum pertinebat: ipsis ut permitteretur iniuriam passis pignorādi potestas, quam androlepsiam siue androleptum Græci vocant. Legis verba ex Demosthene citat in hanc sententiam: Si quis violēta morte obierit, pro hoc gētilibus & cognatis androlepsiz sunt, quōad iudiciū cædis, poenasq; subierint, vel necis authores dediderint. Androlepsia verò ad tres usque, nec è ampliùs, esto. quod prolixius ibidem Budæus declarat. Hinc dicimus androlepsiam exercere, pro pignore homines, & pignorationes latine pro repressalijs appellare licet. Hermolaus Barbarus t clarigationem appellari posse censuit: est enim clarigatio, Liuius, & Quintilianus testibus, ipsa bellū denūciatio, & clarigare bellum indicere, & pigrorare, siue captiuos abducere delinquentes: & initio dixi repressalias esse speciem iusti belli: item quòd concessis repressalijs pugna quodammodo

B b oblate

oblata videatur, ita ut non ineptè clarigations pro rē
prefalijs accipientur. De materia repr̄faliatūm vide
quoque Alexan.ad rubr. ff. solut. matrimo. num. 9. & p:z-
clarò Bald.in Authen. sed omninò, per totū. C. ne vxor
pro mari. vbi omninò vide.

OBSERVATIO III.

De requisitis pignorationis.

S V M M A R I A.

- 1 *Pignoratio ex Constitutione Imperij nihil aliud est, quam possessionis turbatio.*
- 2 *Ad interdictum Retinenda possessionis pertinet.*
- 3 *Non est momentaneum, sed ordinatum possessorum.*
- 4 *Pignoratio est possessionis turbatio, sed non è acusatio.*
- 5 *Constitutionis pignoratio quinque requirita: Primo, quod uterque debeat esse immediatè sub Imperio.*
- 6 *Secundo, requiritur possessio ex parte pignorati.*
- 7 *Tertio, nouis iuriis usurpatio.*
- 8 *Quarto, quod res alia capiat ut propter rem aliam.*
- 9 *Nemo alterius odio prægrauari debet.*
- 10 *Res pignorata qualu esse debeat.*
- 11 *Quinid requiritur, ut sit causa ciuitatis, non autem criminalis.*
Delictum dat iurisdictionem. ibid.
- 12 *Legifrau fieri non debet.*
- 13 *Iurisdictiones confundi non debent:*

PIGNORATIONEM ex Constitutione Imperij nihil aliud esse, quam possessionis turbationem, dixi supra, Obserua. i. quò sit ut solum in interdicto Retinende possessionis obtineat, cum unus possidet, alter turbat, vel quandò alteruter se magis possidere contendit: vtq; enim calu hoc interdictum locum habet, text: in l. si duo. §. cùm inquilinus. ff. vti possid. & in l. vnic. C' èod. titul. gloss. in c. licet causam, in verb. vti possidens extr.

Extr. de proba. Faber in §. retinendæ, nu. ii. Institu. de act. Ang. in §. quadrupli, nu. 49. Instit. de actio. In alijs verò t interdictis, Adipiscendæ, vel Recuperandæ possessionis non procedit, quia necesse est pignoratum afferere, se esse in possessione, & ab aduersario suo captis pignoribus iniquè turbari: adeoque hoc t possessorum Retinendæ, fundatum super Constitutione pignorationis, non est fiduciarium, siue momentaneum, vel extraordinarium, ut vocant, sed ordinariū & plenissimū, in quo plenæ probations recipiuntur, & sententia lata diffinitiva est, plenum præjudicium in possessorio victo adferens: possessio enim victori plenè adjudicatur, salvo petitorio, iuxta not. Dd. in d.l. vnic. C. vti possid. & in d.l. naturaliter. §. nihil commune. Et ita in Camera vsu receptum est. Quoniam vero non omnis t turbatio est pignoratio, licet è diuerso omnis pignoratio sit turbatio possessionis: Ided in decernetidis processibus super hac Constitutione diligenter obieruare oportet, an in libello supplici vera pignoratio, an verò simplex turbatio deducta sit. Id ut eò accuratius cognoscatur, scire oportet huius Constitutionis t quinque potissimum esse requisita. Primum requiritur, quod uterque pignorator, & pignoratus, immediate subsint Imperio, prout ipsa Constitutio expressè disponit, per rationem quam dixi supra Obseruat. I. & quod verba Constitutioni conuenire debeant, text. in I. 4. §. toties ff. de dam. infect. Secundò, t quod pignoratus sit in possessione eius loci & iuris, in quo, & vbi facta est pignoratio: nam, ut dixi, hæc Constitutio tamen in interdicto Retinendæ possessionis obtinet, quod in causa citationis plenissime disputatur, & deciditur, idque procedit siue quis in solidum se possidere dicat, siue pro certa parte, siue pro indiuiso, text. in I. i. §. hoc interdictum locum habet, ff. vti possid. Obseruandum tamen, quod sufficiat aliquem esse in possessione alicuius iuris, putà vendandi, aut pascendi, etiam si alius, dominus scilicet, sit in possessione loci, & dominium rei habeat, quia hæc separata sunt, text. in I. naturaliter. §. nihil commune. ff. de acquir. vel amitt. possess. Fieri enim potest, ut alter pos-

- 7 sessor sit: dominus non sit: alter dominus quidem sit, pos-
sessor vero non sit, ita Vlpia, in d.l.i. §. huius autem inter-
dicti ff. vti possid. tex. in §. retinendz. Instit. de interdic. &
in l. inter litigantes ff. de iudicijs. Item potest quis habe-
re ius venandi in aliena sylua, aut ius pascendi in alieno
prato iure seruitutis, text. in l.i. & in l. item sic, & toto tie-
ff. de seruit. rustico. prædio, & vlys talis juris pro posses-
sione habetur, text. in l. penul. ff. de seruitutib. & in l. ter-
uitutes. ff. de seruitu. urbano. præd. Qui igitur in tali iure
turbatur, aut iure suo vti prohibetur captis pignoribus,
vtili interdicto vti possidetis ex Constitutione Imperij
de pignorationibus rectè agit, text. in d.l. penultim. ff. de
seruitutib. & in l. sicuti. §. dicit igitur ff. si serui. vendic.
text. in l.i. §. hoc interdictum sufficit. ff. vti possid. gloss.
notab. in l. apud Trebatium, in verbo, impediri. ff. de aqua
7 pluvia arcen. Tertio t̄ requiritur, quod pignorator ibi lo-
ci, vbi sit pignoratio, aliquid iurisdictionis, aut noui iu-
ris sibi per huiusmodi pignorationem, usurpare, & ac-
quirere velit, talis enim pignoratio ad interdictum vti
possidetis pertinet, ne vis fiat ei qui possidet, text. in d.l.i.
§. sed si inter, cum §. sequen. ff. vti possid. cum iuribus su-
prà allegatis. Quarto, quod res t̄ alias capiantur propter tē
aliam, res tertia & quidem innocens, quod alias pro a-
lio grauetur: nam illa turbatio, pignoratio dicitur, text.
in c.t. de iniurijs, lib. 6. dixi suprà, Obseruat. i. vt si subdi-
tus meus, vel eius bona, ob turbatam iurisdictionem, vel
possessionem meam capiantur, Eines andern vnderha-
nen oder desselbigen gütter/ hoc enim omni iure prohi-
bitum est, text. in d.c.i. & in Aauthen. vt non siant pigno-
ratio. pro alijs personis, in Aauthen. vt nulli iudicium. §.
quoniam vero contingit, & tot. titu. C. vt nul. ex vicarijs
pro alie. vicario debi. teneat. text. in l. nullam. C. de exe-
cutorib. & exactorib. lib. 12. tex. in l. hac definitione. C. de
9 omni agro deserto. libr. ii. Nemo t̄ enim alterius odio
prægrauari debet, tot. tit. C. ne vxor pro mari. tex. in l. nō
debet. ff. de reg. iur. & in c. non debet, eod. tit. in 6. text. in
l. si quis in suo. §. legis. C. de inoff. testam. & in l. fin. §. fin.
C. de

C. de his qui latro, vel alij, criminib. reos occulta, & in l. prægnantis. ff. de pœnis. Quid ad subditum innocētem, si dominus cum vicino suo de iurisdictione, vel alio iure obstinatè contendat? non enim habet rationem, alium quidem esse debitorem, alium verò exigi: sed nec alteri molestum esse pro altero, tanquam inuasionem, aut iniuriam committentem, & alium quasi vicarium existentem cedi, aut iniuriā sustinere, & aliquid pati, quod omnino non competit pro alio: & absque legitima occasione, quamlibet perferre calumniam & supplicia sustinere in corpore: ita iustitia. Imp. in d. Authen. vt non siant pignoration. §. t. vbi dicit, pignorationes esse inhonestas, & odio dignas. Hinc est, quod etiam mandata sine clausula iustificatoria pro relaxandis capiuis decernantur, eò quod pignorationes omni iure prohibitè sint, per iura allegata, & quod tali casu iudex à præcepto incipere possit, vt inf. Obler. 13. notatur. Secùs est si t res tertia que pignori accipitur, non sit innocens, sed litigiosa, vt si vi-
num proscriptum, siue vendibile litigiosum sit, illudque auferatur, quasi tali non competit ius proscribendi vi-
num, isque contra prohibitionem vinum proscripterit,
quia tunc simplex turbatio, non pignoratio esset: quæ dif-
ferentia tamen non tam accurate obseruatur, habetque
dificilem dijudicationem. Quintò t requiritur, quod
pignoratio facta sit ex causa ciuili, non ob delictum, &
commissum maleficium, quia constitutio maleficia nun-
cupatim excipit, ne crimina maneat impunita, ibi,
Allain malefis Sachen aufgenommen/ hoc est, crimina-
libus causis tantum exceptis. Interest enim Reip. ne cri-
mnia impunita maneat, text. in l. ita vulneratus. §. quod
si, ff. ad l. Aquil. & in l. si operis. C. de pœnis cum similib.
Et delinquentem in loco delicti forum sortiri si ibidem
apprehendatur, notum est, tex. in c. fin. de for. compet. &
ibid. plenissimè Soc. Fel. & cōmuniter Dd. tex. in l. i. C. vbi
de crim. agi opor. & in l. si cui. §. idem Imperator. ff. de ac-
cusa. & in l. ff. eo. tit. Delictum enim dat iurisdictionem
ei, qui alias eam non habet, tex. not. in l. 3. ff. de off. præfid.

& in I.I.C. vbi senatores vel clariss. glo notab. in d.c.s. in verbo, ratione, de for. coimpet. Hæc requisita in decernendis processibus probè obliteranda sunt, ne Constitutioni fraus fiat, & beneficio primarum instaurarum, quod Statibus & Nobilibus Imperij, ex Ordinationis prescripta debetur, iniquè derogetur. Prætextu enim huius Constitutionis, omnes turbationes possessionum super interdicto Retinenda in prima initia, in fraudē per Austerag/ ad Cameram, callidè & astutè trahuntur potius quam deuoluuntur, proindè huic calliditati & malitia non est indulgendum, text. in I. in fundo. §. constituimus. ff. de rei vendi. quia legi fraudem facere non oportet, text. in I. si filius famil. §. is autem. ff. ad S.C. Maced. & in I. qui testamentum. §. fina. ff. de probat. text. in I. cùm quis decedens. §. Titia. ff. de lega. 3. & iurisdictiones confundi non debent, text. not. in c. peruenit, n. quest. i. & in I. nemo. C. de iurisdict. omn. iudic. gloss. ibid. in verbo, auxilium, tex. in §. nulla. Authen. de defenso. ciuita.

OBSERVATIO IIII.

Quòd pignorationis Constitutio lo-
cum habeat etiam in rebus
ablatis.

S V M M A R I A.

- 1 Pignorationis constitutio locum habet etiam in rebus pignori ablatis.
- 2 Rubrica perfectam erasione habens pro lege allegari potest.
- 3 Textus dubius ab ipsa rubrica interpretationem habet.
- 4 Rerum appellatione quid veniat.
- 5 Res quadam sunt in bonis nostris, quedam ex bonis no- stris.
- 6 In actione hypothecaria sufficit probare rem in bonis de- bitorū suisse.

FX superioribus periculū est, pignorationis f*Constitutionem non solum procedere in personis captis, sed etiam in rebus pignori ablatis, vti ex rubrica Constitutionis videre est, quæ de pignoribus & captiis inscribitur, von Pfandung vnd Gefangen/ & in contextu atque dispositione idem obseruari potest, ibi, Das einer den andern ysendet/jn/oder die seine fahet/ quod iuri quoque communī consentaneum est, text. in c. 1. de iniur. libr. 6. & in Auth. vt non sicut pignoratio cum simi. lib. supra Obseruat proxima allegatus, & rubricam f pro lege allegari posse, si perfectam orationem contineat, & aliquid fieri, vel non fieri præcipiat, communiter placuit, quales perfectæ rubricæ in iure nostro multæ sunt, vt præclarè docet Felin. ad tuor. vt lite non contestar, per totam Panorm. & alijs ibid. Felin. in c. ex parte, el. 1. num. 43. in fine, cum sequen. de rescript. gloss. notab. in l. vnicā. C. ne lice. in vna ead. causa ter. proyo. in verbo, retracta. re. Bald. ibid. nu. 6. in fi. dicens authoritate illius glo. tex- tum dubium, fab ipsa rubrica recipere interpretatio- nem, quod est diligenter notandum in materia Statuto- rum, gloss. in proem. decretalium, lib. 6. §. nos ad apicem, in fin. in verb. titulis, & plenè imol. ad rub. ff. de verbis. obl. [nu. 1. cum seq. & nu. 9. Iason præclarè in l. 1. nu. 2. ff. si cert. pet.] Bal. ad rub. nu. 1. C. an Ieruys pro suo facto post manu miss. teneatur, vbi dicit omnes rubricas textui con- sentaneas, pro lege allegari posse, per glo. singularem in rub. ff. si quis testa. liber esse iussus fuerit. Hæc occasione allegatæ rubricæ Constitutionis pignorationis obiter h̄ic annotare volui. Obseruandum igitur dictam Constitu- tionem utrōq; casu locum habere, tam in rebus pignori ablatis, quam captiis personis, sicut quotidiè in Camera obseruatur. Itaq; ablatis equis, bovis, armento, grege, a- bisque rebus mobilibus recte mandatum de restituendis animalibus, armento, grege, & alijs rebus, sine clausula iustificatoria decernitur. Rerum f autem appellatione non tantum veniunt res propriæ, sed etiam commoda- re, locatae, depositæ, & in quibus vnumfructum, vel quod aliud ius quis habet, ita vt inter sit eius non pignorari*

- eas: non requiritur, quod res sint in bonis alicuius, sufficit eas ex bonis esse, hoc est, ex substantia eius, cui res ablatæ esse proponuntur, per text. sing. in l. 2. §. in hac actione. ff. vi bon. rapt. tex. in l. 1. §. quod autem ait Prætor. ff. ce
- 5 vi & vi arma. Notanda hic differential inter res quæ sunt in bonis nostris, & eas quæ sunt ex bonis nostris, iuritus iam allegatis, adde tex. not. in l. bonorum, la. 1. §. in bonis, ff. de verbo, signifi. Zaf. in §. item Seruiana, nu. 31. & nu. 37. Inst. de actio. tex. in l. fina. ff. de usufruc. leg. quo d est semmè & vnicè obseruandum in t actione hypothecaria, ubi sufficit ex communai Dd. opinione, creditorem probare rem obligatam tempore obligationis in bonis debitoris fuisse, hoc est, debitorem posse dñe ut suam, licet reuera sua non fuerit, text. in d. l. bonorum, la. 1. §. in bonis, gloss. communiter approbata in l. rem alienam, in verb. pignoratitia. ff. de pignorib. Barto. ibid. num. 5. Alexan. conf. 78. num. 4. volum. 7. incip. In causa & lite.
- 6

OBSERVATIO V.

Pignoratio prefecti an domino
noceat.

SYM M A R I A.

- 1 Pignoratio per interpositam personam fieri potest.
- 2 Iniuria per interpositam personam facta, ab ipso committente facta censetur.
- Familia appellatione qui coniungantur. ibid.
- 3 Iussu & mandatum domini requiritur ad hoc, ut dominus pignorasse dicatur.
- Pignorationem alterius nomine factam, an dominus ratam habere possit. ibid.
- 4 Dominus ex delicto familia regulariter non tenetur, nisi delinquant in officio.
- 5 Familia non presumitur domini voluntate delinquere.
- 6 Legatum Principi offendens, incidit in crimen laesa maiestatis.

- 7 Fallit, si fiat offensio ex priuata inimicitia.
- 8 Ratihabitio domini retrorrabitur.
- 9 Cautela ad obrinendos processus.
- 10 Vicarius domini habetur, qui sciente domino se pro vicario gerit.
- 11 Dominus in punto mandati contra partitionem excipere potest ob defectum ratihabitionis.
- 12 Nemo sine actione experiri potest.
- 13 Pignorato iniungitur probatio scientia domini.
- 14 Alias processus cassantur.
- 15 Exceptionem quando reus non teneatur probare.

CONSTITUTIO † Pignorationis, non solum locum habet, quando quis per se alterius subaltum capit, aut res eius pignoris loco abducit, verum etiam si per suos hoc fieri curauit, ibi, durch sich selbst oder die seine/ hoc est, per se, vel per suos: nam regulariter quod quis per alium facit, per se facere videtur, text. in l. quod iussu ff. de regul. iur. & in c. qui facit, eodem titu. in 6. & † iniuria per interpositam personam facta, ab ipso committente facta cœletur, tex. in l. sed et si vnius. §. si iussu ff. de iniurijs. & in l. non solum. ff. eod. tit. cum allegatis, in gloss. i. ibid. & deiecisse videtur, qui mandauit, vel iussit, ut aliquis deiiceretur: parui enim referre visum est, suis manibus quis deiiciat, an vero per alium: quare si familia mea ex mea voluntate deiecit, ego videor deiecisse, text. in l. i. §. deiecisse. ff. de vi & vi arma. & in l. hoc iure. §. i. ff. de regul. iur. text. in l. i. §. restituas. ff. ne quid in loco publi. fiat. Bartol. præclarè in d. l. sed & si vnius. §. si seruus meus, num. 4. ff. de iniur. & in l. non solum, nume. i. ff. eodem tit. Afflict. in c. i. §. si quis aliquem, nume. i. de pace teuend. & eius violator. Familia autem appellatione seruui continentur, & hi qui sunt loco seruorum, hoc est, qui sunt in ministerio nostro, etiam si liberi sint, tex. in d. l. i. §. familia. ff. de vi & vi arm. & in l. i. §. hęc actio etiam ff. vibonor. raptor. Potest igitur fieri pignoratio per praefatos

Etas nostros, aut familiariam nostram, sed tali casu, ad obti-
 nendos & processus super Constitutione pignorationis,
 putà mandarum, & citationem, necessarium est, dicens
 verbis in libello supplici narrare, talem praefectum, vel
officialiem, aut familiariam, iussu & mandato sui Principis,
aut Domini, & in rem & contemplatione ipsius pigno-
rasse: quia si prefectus motu proprio, non in rem & con-
templatione domini, sed priuata quadam cupiditate, &
vindicta pignorasset, ipse ob talem violētiā coram ino

jūdice competenti conueniendus est, text. in d. l. i. §. quoties

verus procurator. & in §. quod igitur addit. ff. de v. &

vi arm. non dominus: quia hoc calū iurisdictio Cameræ

non esset fundata, ob defectum primi requisiti: nam re-

quiritur, quod veraque pars, pignorator & pignoratus im-

mediatè subsit Imperio, deficiente hac qualitate persona-

rum, deficit iurisdictio Cameræ, text. in l. 4. §. roties. ff. de

damn. infel. item ad veritatem copulatiu[m] utrumque fa-

ctum esse requiritur, text. in l. si quis ita stipulatus fuerit

decem. ff. de verborum obligat. & in l. si à Reo. ff. de fide-

iussor. [text. in l. non ignorat. C. qui accus. non poss. Bald.

pulchre ibid. num. 3. vide h[ab]i[ca]m supra Obseruat. i.] Quod

vsqueadū verum est, ut dominus pignorationem alterius nomine, & non contemplatione sui factam, ratam

habere non possit, per regulam, quod quis ratum habere

non possit, quod suo nomine gestum non est, per text. in

c. ratum quis, de regul. int. in 6. & in c. cùm quis, de sent.

excommunic. eod. lib. text. in l. si pupilli. §. led si ego. ff. de

negoc. gest. gloss. notab. ibid. in verbo, nihil agitur. Simi-

liter Bartol. num. 3. & communiter Docto. text. in l. si ter-

rus. ff. de preario, gloss. ibid. in verbo, non videris. May-

nerius in d. l. hoc iure. §. deiecit, num. 3. Et regulariter no-

rum est, t[em]p[or]e dominii ex delicto familiariz[us] non teneri, ni-

si delinq[ue]t in officio, siue ministerio, cui familiam, vel

officialiem praefecit, & in quo eius opera familiariter vni-

tur: ita se habet communis opinio, textus in l. quoties, in

princip. & in §. i. ff. de noxalib. act. tex. in l.. §. familiz no-

men. ff. de publ. & vestig. Bartol. ibid. num. . gloss. not. in

c. cùm ad iedem, in verb. interdictum, de restit. spol. qua-

dicit,

dicit, delicta t familiis non præsumi domini voluntate, 5
facta, nisi alia simul concurredant indicia. Affici. in c. i. §.
 insuper, num. 10. de prohib. feud. alien. per Frederi. vbi omni-
 nino vide, & Salic. præclarè in l. quæ fortuitis, num. 7.
 C. de pigno. act. tex. not. in l. si seruus seruum, §. si fornica-
 riis. ff. ad leg. Aquil. Turzanus in libr. commun. opinion.
 conclus. 185. num. 5. Anan. consil. 71. nume. 3. incip. visis, &
 diligenter. Hippol. sing. 560. num. 6. incip. habemus. Facit
 ad prædicta, quod et si offendens Principis alcuius lega-
 tum, crimen lèse maiestatis committat, vt notat Barto. in
 Extravag. tit. qui sint rebelles, in verbo, rebellando, num.
 4. Bald. in c. i. num. 7. de offic. deleg. Gigas in tracta. de cri-
 min. lèse maiest. lib. 1. Rubr. qualiter, & à quibus crimen
 lèse maiest. committatur. q. 16. per toram. tamen hoc t nō
procedit in offendente legatum Principis, non odio Prin-
cipis, sed ex priuata quadam iniurie, Bartol. præclarè
 in l. hostes, num. 15. ff. de capt. & postlim. reuer. Bald. in d.
 c. i. num. 7. Gigas loco citato, num. 11. Idem eod. lib. & ea-
 dem Rubr. q. 14. vbi omnino vide. Factum igitur t præfe-
 sti, vel officialis, vt ad propositum redeam, non nocet do-
 mino, si factum illud postea ratum non habuerit, quia re-
 gulariter per actum nomine alterius factum, non infer-
 tur præjudicium alteri, nisi ille postea actum ratum ha-
 beat, tex. notab. in d. I. si pupilli, §. sed si ego, glo. Bart. & a-
 lij, ibid. nam tali casu ratihabitionem etiam in maleficio
 ex communi Doct. opinione retrò trahi, & mandato com-
 parari notum est, tex. in c. ratihabitionem, de regul. iur. in
 6. & in d. I. hoc iure. §. in maleficio. ff. eod. tit. text. in d. I. 1.
 §. sed & si cum quis. ff. de vi & vi arm. & in l. 3. §. cum pro-
 curator. ff. eod. titu. Sufficit tamen in libello supplici, ad
 t obtinendos processus, narrare, dominum per suos offi-
 ciales vel familiares pignorasse, etiam si non adiiciatur
 iussu domini hoc factum esse, ponderando verba Constitu-
 tionis ibi, durch die seine. id est, per suos, quæ verba
 iussum & mandatum domini, non obscurè includunt, &
 præsupponunt, per tex. not. in l. si per aliū. ff. ne quis eum
 qui in ius voc. & in l. 1. in princ. ff. de eo, per quem fac. e-
 rit. Et vicarius t domini censetur, qui sciente & paciente
 domi-